
Rep. Gen.te

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - PROTEZIONE CIVILE E DIFESA SUOLO

Z2Determinazione N° ££f&2_ del

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO FRANE, PRIMI
INTERVENTI PER RIPRISTINARE IL TRANSITO IN SICUREZZA MEDIANTE
OPERE DI CONTENIMENTO, IN VARI TRATTI DELLA S.P. 65 DEL MELA E
S.P. 66 DI CA TTAFI CONSEGUENTE ALL 'EVENTO ALL UVIONALE DEL 22.11.
PERIZIA DI VARIANTE TECNICA. APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE
-..x

PREMESSO
Che il verbale di somma urgenza redatto dal geom. Giovanni Mento, dipendente della
Provincia Regionale di Messina, è stato approvato con ordine di servizio Dirigenziale n°
2778/3°/1° del 24/11/2011 dal responsabile del procedimento, ing. Giuseppe Celi, per
l'importo complessivo di € 175.000,00 così ripartito:

A) Importo lavori a base d'asta: € 127.800,00
per oneri per la sicurezza: € 4.200,00
Importo totale lavori: € 132.000,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A. 21% € 27.720,00
2) Spese tecniche 2% € 2.640,00
3 ) Oneri discarica € 8.000,00
4) per imprevisti € 4.610,00
5) per autorità di vigilanza € 30,00

sommano € 43.000,00 € 43.000,00
Importo complessivo € 175.000,00

che con lo stesso ordine di servizio venivano affidati i lavori all'impresa TROVATO
Martino Santo, per l'importo di cui sopra, con imputazione al cap. 7644/11, dando
l'immediata esecuzione dei lavori, secondo le disposizioni che sarebbero state impartite
dalla D.L;
che il relativo contratto è stato stipulato in data 16/03/2012 al n° 14041 di rep., in corso
di registrazione;
che i lavori sono stati consegnati il 24/11/2011, come risulta dal relativo verbale in pari
data, e sono stati ultimati il 20/01/2012;
che in data 16.01.2012 il direttore dei lavori, Geom. Giovanni Mento, ha redatto una
perizia di variante e suppletiva per riassetto somme e maggiori lavori a base d'asta, per
l'importo complessivo che rimane invariato di € 175.000,00;

CONFORME ALL'ORIGINALE

'GENTE DotL Ins.,(/. CEtì



VISTA

la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 16.01.2012 dal Geom. Giovai
Mento, direttore dei lavori, per l'importo complessivo di €175.000,00, così ripartito:

IMPORTO LAVORI:
a base d'asta
oneri sicurezza

importo netto contrattuale

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
I.V.A. 21%

Spese tecniche 2%
Imprevisti e/o oneri discarica
Autorità di vigilanza

Sommano a disposizione
Importo complessivo

€ 29.664,74
€ 2.825,21
€ 1.219,35
€ 30.00
€ 33.739,31

CONSIDERATO

€ 137.060,69
€ 4.200.00
€ 141.260,69

33.739.31
175.000,00

" O '

che, come riporta la relazione, la perizia si è resa necessaria per la diversità delle"
opere da realizzarsi e quindi per la maggiore e diversa quantità di alcune categorie di
lavoro;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che non occorre ulteriore finanziamento;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554,
nonché delle ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di
R.U.P., con parere n° 04 del 16/01/2012.

VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'art. 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell'11.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degl/
Locali, nonché la L.R. n° 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,



D E T E R M I N A

r che la perizia di variante tecnica dei "LAVORI Di SOMMA URGENZA PER
SGOMBERO FRANE, PRIMI INTERVENTI PER RIPRISTINARE IL TRANSITO IN
SICUREZZA MEDIANTE OPERE DI CONTENIMENTO, IN VARI TRATTI DELLA S.P. 65
DEL MELA E S.P. 66 DI CATTAFI CONSEGUENTE ALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL
22.11." redatta in data 16.01.2012 dal direttore dei lavori, Geom. Giovanni Mento,
sia meritevole di approvazione per l'importo complessivo di € 175.000,00, secondo
il quadro economico di cui sopra.

ENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno
f' spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento Gap. 7644 bilancio 2011, giusto impegno n° 1541 Atto 2778 del
24/11/2011.

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli
atti consequenziali.

Il Dirigente
v Ing. Giuseppe Celi

Visto: Si attesta la copertura finanziaria
II Ragioniere Generale J

[Dirigente
3B/r

Doti. Antoalno Calabrò



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° Dipartimento - Protezione Civile e Difesa Suolo

N°04/3°l' del 16 Gennaio 2012

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO FRANE, PRIMI INTERVENTI
PER RIPRISTINARE IL TRANSITO IN SICUREZZA MEDIANTE OPERE DI
CONTENIMENTO, IN VARI TRATTI DELLA S.P. 65 DEL MELA E S.P. 66 DI
CATTAFI CONSEGUENTE ALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 22.11.2011.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
(Art. 177 d.p.r. 207/2010)

IL DIRIGENTE e R. U. P.

PREMESSO
> CHE il Presidente ha preso atto del progetto relativo ai "LAVORI DI SOMMA URGENZA PER

SGOMBERO FRANE, PRIMI INTERVENTI PER RIPRISTINARE IL TRANSITO IN SICUREZZA
MEDIANTE OPERE DI CONTENIMENTO, IN VARI TRATTI DELLA S.P. 65 DEL MELA E S.P. 66
DI CATTAFI CONSEGUENTE ALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 22.11.2011", redatto
dall'Ufficio Tecnico della Provincia Regionale dì Messina ed ha autorizzato la procedura di Somma
Urgenza, e che contestualmente è stata redatta la relativa perizie sommaria per l'esecuzione
dell'intervento per l'importo complessivo di € 175.000,00 così ripartito:

B)

QUADRO ECONOMICO
LAVORI
a) A base d'asta
b) Per oneri irriducibili per la sicurezza

TOTALE LAVORI
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) PerI.V.A.21%di(a+b)
2) Per spese tecniche 2% di (a+b)
3) Per oneri di discarica
4) Per imprevisti
5) Per autorità di vigilanza

Sommano a disposizione

€
€
€

127.800,00
4.200.00

132.000,00

€
€
€
€
€

27.720,00
2.640,00
8.000,00
4.610,00

30,00
€ 43.000,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO
€__
€

43.000.00
175.000,00

CHE con Ordine di Servizio Dirigenziale N° 2778/3° 1° del 24/11/2011 è stato approvato il verbale
di somma Urgenza ed è stata impegnata la somma di € 175.000,00 con imputazione al Capitolo
7644/11 all'impresa " TROVATO Martino Santo" con immediata esecuzione dei lavori secondo le
disposizioni che sarebbero state impartite dalla D.L.

> CHE i lavori sono stati consegnati in data 24/11/2011 ;
> CHE le somme per i lavori in economia si sono rilevate insufficienti, in quanto si è realizzato un muro

in c.a. anziché gabbionate metalliche, utilizzando quindi mezzi e materiali in quantità diverse rispetto
a quanto previsto;

> CHE pertanto in data 16/01/2012, da parte dell'ufficio della direzione dei lavori costituita dal Geom.
Giovanni MENTO (D.L.) è stata redatta perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'ari 177 del



y
D.P.R. 207/2010 che ha comportato un maggiore importo per l'esecuzione dei lavori le cui somme
sono state comunque reperite nell'ambito dell'importo totale del progetto.

>• CHE In virtù della sopracitata perizia di variante e suppletiva, il nuovo quadro economico risulta
come di seguito:

QUADRO ECONOMICO (perizia di variante e suppletiva)
A) LAVORI

a) A base d'asta € 137.060,69
b) Per oneri irriducibili per la sicurezza € 4.200,00

TOTALE LAVORI € 141.260,69
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) Per I. V.A. 21% di (a+b) € 29.664,74 ]
2) Per spese tecniche 2% di (a+b) € 2.825,21 i
3) Per imprevisti e/o oneri di discarica € 1.219,35
4) Per autorità di vigilanza € 30,00

Sommano a disposizione € 33.739,31 € 33.739,31
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 175.000,00

CONSIDERATO --*,
> CHE la perizia di variante ha comportato1 un incremento dell'importo dei lavori da eseguire e

pertanto si è proceduto alla redazione dello schema dell'atto di sottomissione debitamente sottoscritto
dall'impresa assuntrice dei lavori, agli stessi patti e condizioni del contratto principale e senza alcuna
riserva;

> CHE la competenza ad esprimere parere tecnico è del responsabile del procedimento;
> CHE nulla si ha da eccepire, in linea di massima, sui criteri tecnici eseguiti;
> CHE i prezzi applicati sono stati tratti dal prezziario Regionale, in vigore nella provincia di Messina,

pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009, ed in mancanza, desunti da analisi;
> CHE le opere rivestono carattere di pùbblica utilità

ACCERTATO ED ATTESTATO

>• CHE il progetto è stato redatto in conformità del D.P.R. 207/2010, nonché delle ulteriori norme
tecniche prescritte.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il sottoscritto ing.
Giuseppe CELI, dirigente della viabilità e responsabile del procedimento, competente per l'approvazione
in linea tecnica dei progetti, secondo il testo coordinato con le norme regionali della L. 109/94

E'DELPARERE

CHE la PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA AL PROGETTO DEI "LAVORI DI SOMMA
URGENZA PER SGOMBERO FRANE, PRIMI INTERVENTI PER RIPRISTINARE IL TRANSITO IN
SICUREZZA MEDIANTE OPERE DI CONTENIMENTO, IN VARI TRATTI DELLA S.P. 65 DEL
MELA E S.P. 66 DI CATTAFI CONSEGUENTE ALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 22.11.2011",
predisposta in data 16/01/2012 dal Geom. Giovanni MENTO (D.L.} - dipendente di questo U.D. sia
meritevole di approvazione in linea tecnica per l'importo complessivo di € 175.000,00 secondo
il quadro economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE: L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe Celi


